
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  106 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 : Area Istituzionale e Risorse Umane

APPROVAZIONE CONVENZIONE DEI PERCORSI PER LE 
COMPETENZE TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO – 
PCTO – TRA L'ISTITUTO SCOLASTICO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE "A. BERNOCCHI" DI LEGNANO (MI) E IL 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI).

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

13/02/2024

 120

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI13/02/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 106 DEL 13/02/2024 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE DEI PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER 

L'ORIENTAMENTO – PCTO – TRA L'ISTITUTO SCOLASTICO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "A. 

BERNOCCHI" DI LEGNANO (MI) E IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI). 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

  

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recitante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 - 2021” (legge di Bilancio 

2019), la quale ha disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al 

decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, in “percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento”; 

Richiamato l’art. 1 del D. Lgs. 77/05, il quale definisce che i percorsi per le competenze 

trasversali costituiscono una modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema 

d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel 

mercato del lavoro; 

Vista la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, articolo 1 commi 33 e 43, che stabilisce che in 

percorsi in esame sono organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorso di istruzione; 

Richiamato altresì il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche; 

Attesa la richiesta avanzata dall’Istituto di Istruzione Superiore “A. Bernocchi”, agli atti 

dell’ufficio personale, in seno alla quale veniva espressa la volontà dello stesso Istituto di 

attivare un percorso con il Comune di Busto Garolfo (MI); 

Preso atto della disponibilità espressa dalla Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse 

Umane e dalla Responsabile dell’Area Promozione della Persona volta ad aderire a tale 

progetto, divenendo le stesse Responsabili tutor degli alunni interessati; 

Vista la proposta di convenzione presentata dal sopra citato Istituto di Istruzione Superiore, 

con sede in Legnano (Mi) – Via Diaz, 2 20025 Legnano (Mi)- allegata alla presente 

determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che, in nessun caso, con la sottoscrizione della Convenzione di che trattasi, viene ad 

instaurarsi un rapporto di lavoro; 

Ritenuto, pertanto, di approvare la richiamata proposta di convenzione così come ricevuta 

dall’Istituto di Istruzione Superiore “A. Bernocchi” di Legnano (Mi) e che, come previsto 

all’articolo 7 – comma 3 – avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione e durata triennale; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 con la quale sono stati 

assegnati i capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio anno 2024; 

 

Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno in data 22/12/2023 con il quale è stata disposta 

la proroga del termine di approvazione del bilancio al 15/03/2024; 

 

Visto il decreto sindacale n. 7 in data 28/07/2023 con il quale è stato individuato il 

Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane; 



DETERMINAZIONE N. 106 DEL 13/02/2024 

 

 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali e, in 

particolare, gli artt. n. 183, 

 

DETERMINA 

 

1. per la parte motiva sopra citata e che qui si intende integralmente riportata, di approvare 

la proposta di convenzione per i percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 

– PCTO – tra l’istituto Scolastico di Istruzione Superiore “A. Bernocchi” di Legnano (Mi) ed il 

Comune di Busto Garolfo (Mi), allegata alla presente determinazione a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che, come previsto all’articolo 7 – comma 3 – della sopra citata convenzione, la 

convenzione di che trattasi decorrerà dalla data di sottoscrizione e avrà durata triennale; 

 

3. di dare altresì atto che l’Istituto di Istruzione Superiore “A. Bernocchi” di Legnano (Mi) 

provvederà alla regolare iscrizione degli studenti interessati al percorso in questione 

all’I.N.A.I.L. e che in nessun caso, viene ad instaurarsi un rapporto di lavoro con l’Ente; 

 

4. di fare espressamente presente che agli adempimenti conseguenti provvederà il Servizio 

competente; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione NON comporta impegno di spesa. 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

Dott.ssa Rossana Arnoldi 

 

 

 

 


		2024-02-13T08:37:34+0100
	ROSSANA ARNOLDI




